158
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23.12.2013
	               ст. Преградная
	№ 625

Об утверждении Положения о конкурсе «Лучшие школы Урупского муниципального района».
            Во исполнение постановления администрации Урупского муниципального района от 21.07.2011 № 331 « Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Урупского муниципального района» и в целях совершенствования программно - целевого планирования в Урупском муниципальном районе,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

          1. Утвердить Положение о конкурсе «Лучшие школы Урупского муниципального района» согласно приложению.
           2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                            на  заместителя главы администрации Урупского муниципального района  Аджиева С.К.
Глава администрации Урупского
муниципального района                                                                А.П.Шутов

158

	Приложение                                                                      к постановлению администрации Урупского муниципального района от  23.12.2013 № 625

Положение о конкурсе
«Лучшие школы Урупского муниципального района"
I. Общие положения

1. Настоящее Положение о конкурсе "Лучшие школы Урупского муниципального района" (далее - конкурс) определяет цели и задачи конкурса, состав участников конкурса, порядок представления материалов для участия в конкурсе и его проведения, процедуру отбора  победителей конкурса.

2. Организатором конкурса является администрация Урупского муниципального района.

3. Организационно-методическое сопровождение конкурса осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования администрации Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики».

4. Конкурс проводится в целях  повышения качества образовательного и воспитательного  процесса, распространения в системе общего образования передового педагогического и управленческого опыта, повышения открытости образования и в целях совершенствования программно-целевого планирования в Урупском муниципальном районе.

5. Задачами конкурса являются: выявление и трансляция образцов инновационной деятельности в системе общего образования, поддержка педагогических коллективов-лидеров, развитие системы общественной экспертизы образования.

6. Подготовка материалов участниками конкурса предполагает анализ и оценку:

- качества образовательного процесса;

- условий для профессионального роста учителя;

- достижений обучающихся и педагогического коллектива в образовательном процессе;

- внедрения инновационных технологий, оказывающих эффективное влияние на воспитание, развитие, социальную адаптацию обучающихся, защиту их прав и законных интересов;

- условий для организации образовательного процесса.
II. Участники конкурса
   Участники конкурса отбираются муниципальным казенным учреждением «Отдел образования администрации Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики», из числа муниципальных общеобразовательных учреждений Урупского муниципального района, активно внедряющих инновационные образовательные программы.
159
             III. Порядок представления материалов для участия в конкурсе

  1. Для участия в конкурсе Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования администрации Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики» представляет в конкурсную   комиссию администрации Урупского муниципального района  следующие материалы:

заявление участника конкурса;

представление муниципального отдела образования;

информационную карту участника конкурса по форме согласно приложению к настоящему Положению;

программу развития образовательного учреждения;

смету расходов по реализации представленной программы развития образовательного учреждения;

анализ деятельности образовательного учреждения за последний год.

2.  Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также поступившие позднее окончания срока приема материалов.

3.  Материалы, предоставляемые на конкурс, не возвращаются.

                                IV. Порядок проведения конкурса

1.  Конкурс проводится 1 раз в год.

2.  Образовательные учреждения оцениваются по следующим критериям:

2.1. Реализация основных направлений по программе развития школы.

2.2. Академическая успешность обучающихся,  высокий уровень обученности выпускников, подтвержденный на итоговой аттестации.

2.3. Призовые места во Всероссийских, республиканских,  районных,   предметных конкурсах, олимпиадах, акциях, спортивных соревнованиях.

2.4. Положительная динамика физического развития и сохранения здоровья учащихся.

2.5. Организацию обеспечения  горячим питанием учащихся.

2.6.Внеурочная деятельность – занятость учащихся во внеклассных мероприятиях, кружках, секциях и их эффективность.

2.7. Внедрение новых видов деятельности учащихся в организации их досуга и летнего отдыха.

2.8. Своевременное выявление детей группы риска из неблагополучных семей и организация профилактической работы с ними.

2.9.Отсутсвие правонарушений и преступлений, совершенных учащимися. Отсутствие обучающихся, отчисленных из общеобразовательного учреждения и не продолжающих обучение в других образовательных учреждениях.

2.10.Положительная динамика пропусков уроков по болезни и без уважительной причины.

2.11.Сохранение контингента учащихся. Укомплектованность педагогическими кадрами, имеющими соответствующую квалификацию по каждому из предметов. Стабильность педагогического коллектива.
160

2.12.Профессиональный рост учителя: работа в творческих группах проектов и программ, направленных на развитие школы и активную реализацию. Участие в исследовательской, экспериментальной деятельности образовательного учреждения и в профессиональных конкурсах.

2.13. Эффективное использование современных технических средств обучения.

2.14. Эффективная работа по решению организационных вопросов. Отсутствие обоснованных обращений граждан и уровень решений конфликтных ситуаций.

2.15. Своевременное и качественное предоставление отчетности. Качественное ведение документации. Работа с базами данных на электронных носителях. Своевременное заполнение мониторинга «Наша новая школа».

2.16. Наличие регулярно обновляемого сайта в сети Интернет (не реже 2 раз в месяц).

 2.17. Своевременное и безошибочное проведение электронных работ по муниципальным заказам и освоение лимитов бюджета.

 2.18. Обеспечение санитарно-гигиенических условий в помещениях школы.  Высокое качество подготовки и организации ремонтных работ.

2.19. Обеспечение выполнения требований пожарной и электробезопасности, охраны труда, антитеррористической безопасности. Подготовка здания и помещений школы к новому отопительному сезону, организация мероприятий по теплонадзору.

2.20. Работа по благоустройству территории образовательного учреждения.  Оформление  помещений школы (витражи, стенды, газеты).

3. Состав конкурсной комиссии  формируется распоряжением главы администрации Урупского муниципального района.

4.  По результатам экспертизы материалов члены конкурсной комиссии заполняют оценочные ведомости.

5. Участники конкурса, набравшие наибольшее количество баллов, объявляются победителями конкурса.

6.   Результаты конкурса оформляются протоколом.

7. Победителям  конкурса выделяется денежное финансирование  на пополнение материальной базы и капитальный ремонт школы:
1 место – 700,0 тыс. рублей

2 место -  300.0 тыс. рублей

3 место -  200.0 тыс. рублей

Источник финансирования – бюджет Урупского муниципального района в рамках « Инновационного  проекта перспективного развития системы образования в Урупском муниципальном районе на 2011-2015 годы».

8.  Сроки  проведения конкурса устанавливаются конкурсной комиссией.

________________
161

	Приложение                                                                                        к Положению о конкурсе «Лучшие школы Урупского муниципального района»

Информационная карта участника конкурса
«Лучшие школы Урупского муниципального района»
Общие сведения
Название образовательного учреждения  по Уставу
Раздел I
Тип (городское, сельское)
Количество учеников
Организационно-правовая форма
Учредитель
Ф.И.О. руководителя

Телефон руководителя
Участие образовательного учреждения в профессиональных ассоциациях, сетевых сообществах
Наличие статуса базовой школы (ресурсного центра), инновационной, пилотной площадки
Адрес сайта в Интернете

Раздел II
Количество учебной литературы в фонде школьной библиотеки на 1 обучающегося
Количество мультимедийных учебных материалов на 1 обучающегося
Количество компьютеров на 1 обучающегося на момент заполнения информационной карты (ед.)
Раздел III

Доля обучающихся, охваченных горячим питанием
Расходы на приобретение учебной литературы на 1 обучающегося  (в рублях) за прошедший период
Расходы на приобретение методической литературы  за прошедший период
Расходы на приобретение спортивного оборудования за прошедший период
Раздел IV

Количество учителей
Из них работающих по совместительству
Количество  других педагогических работников (педагоги-психологи, социальные педагоги, учителя-логопеды, воспитатели в ГПД, педагоги дополнительного образования,  педагоги-организаторы)
Количество административно-управленческих работников  (руководитель ОУ, заместители руководителя ОУ, заведующий  библиотекой, заведующий хозяйством,  главный бухгалтер)
Количество учебно-вспомогательного персонала   (библиотекарь, старшая вожатая, лаборант, секретарь, бухгалтер)
 Средний возраст педагогических работников
162

Доля молодых специалистов
Доля учителей с первой и высшей квалификационными категориями
Раздел V

Педагогические разработки, победители профессиональных конкурсов Ф.И.О., должность,   название конкурса,  полученная награда
Раздел VI

Всего обучающихся в образовательном учреждении
в том числе:
количество обучающихся начальных классов
количество обучающихся 5-9 классов

количество обучающихся 10-11 классов

Средняя численность обучающихся в классе

в том числе:

начальная школа
основная школа

средняя школа

Соотношение обучающийся/учитель

Выпускники образовательного учреждения, окончившие его

с аттестатом с отличием (чел., % от количества выпускников)
Раздел VII

Обучающиеся - победители  олимпиад, смотров, конкурсов
Ф.И.О. обучающегося,  класс,  название олимпиады, смотра, конкурса

Раздел VIII

Внешняя оценка результатов учебной деятельности за последний учебный год
Результаты Единого государственного экзамена в 11 класса (средний балл по  учреждению )
Результаты государственной  итоговой аттестации в новой форме для 9 класса (средний балл  по учреждению)
Информационная карта учреждения подписывается начальником отдела образования.

___________________